D ii

§. VIII.

(a) *Nec uno tempore* (se diz no Prefac. á edição de Lorenzana acima cit.) *Liturgia, quam in Missali cernimus Isidoriano, instituta: Ordo quoque in Horis Canonice persolvendis non uno ictu sui perpolitus, sed tractu temporis Gothici Patres, et Doctores partim antiquum Romanum Ritum retinere; partim ex Ambrosio, et aliis Italie Doctoribus decerpere; partimque de suo addidere: nam cum facultas cuilibet Episcopo ad Divini cultus ordinationem tribueretur, liberam erat insignioribus Ecclesie Prelatis Orationes componere, et preces ordinare.* E Krazer no lugar tambem cit. §. 298. na not., fallando das Orações do principio da actual Missa Mozarabica, diz: *Hospes in rebus Liturgicis dicendus foret qui sibi persuaderet hasce preces, et Ritus Gotho-Hispanis fuisse usitatos.* E mostrando que se não pôde saber se forão accrescentadas na edição de Ximenes, conclue: *Fortè hæc Orationes à Sacerdotibus Mozarabice jam ante Episcopatum Ximenei Officio sacro fuerunt adjectæ.* E vai proseguindo em apontar as cousas modernas na nota ao §. 299.

(b) Krazer na nota ao §. 307. diz assim: *An autem Ximeneus, vel ii, quibus Missalis curam commisit, Liturgiam ita corruerint, ut Cl. Le Bruin vult, defectu testium, et codicum, defuisse volumus; nec nobis probabile videtur hanc interpolationem adeo recentem esse.* E já no §. 47. tinha dito: *Negari non potest in Missali Ximenei offendi recentiora quedam, quæ à ritu Gotho-Hispano sunt aliena. Hæc tamen integritati Liturgicæ Cardinalis Ximenei non ita nocent, ut Gotho-Hispana dici nequeat: quidquid enim Mozarabes innovarunt, id omne, aut in paucis Missis noviter additis, aut in rubricis quibusdam reponendum est. Missæ enim Mozarabice omnes formam geminam Liturgicæ Gotho-Hispanicæ retinuerunt:... Rubricæ verò, quas tanquam recentes objiciunt, et nimis multe sunt, et integritati ritus Gotho-Hispani parùm offiunt, maxime quæ circa illa versantur, quæ Missam præcedunt, vel consequuntur. Hæc enim rubricæ ad Liturgiam strictè non pertinent, et sua novitate sat clare se prædant.*

§. VIII.

Ordem das Ceremonias da Missa. A Doxologia Gloria in excelsis, etc. Aprova-se o uso dos Hymnos na Liturgia.

Das cousas pertencentes ao Sacrificio da Missa a primeira, de que achamos feita menção nos Canones daquelle Seculo, he a chamada grande Doxologia *Gloria in excelsis*, etc. He o Can. XIII. do IV. Concilio de Toledo, que toca no uso, que della se fazia na Missa. E posto que o Canon continha outras disposições, que não pertencem ás ceremonias da Missa, da-lo hemos aqui inteiro, por evitar repetições. He o seu principal objecto, refutar, e condemnar os que reprovavão cantarem-se Hymnus na Liturgia: *De Hymnis etiam canendis* (diz o Canon) *et Salvatoris, et Apostolorum habemus exemplum*: e depois de referir o texto de S. Matth. Cap. XXVI. v. 30; e o da Epist. de S. Paulo aos Ephes. Cap. V. v. 19, continua: *Et quia nonnulli Hymni humano studio in laudem Dei, atque Apostolorum, et Martyrum triumphos compositi esse nescuntur, sicut hi, quos Beatissimi Doctores Hilarius (a), atque Ambrosius (b) ediderunt, quos tamen quidam specialiter reprobant, pro eo quòd de Scripturis Sanctorum Canonum, vel Apostolica traditione non existunt*: Esta era a razão, ou o pretexto, com que reprovavão o uso dos Hymnos; e a que o Can. responde nas palavras que se seguem: *Respuant ergo et illum Hymnum ab hominibus compositum, quem quotidie publico, privatoque Officio in fine omnium Psalmorum dicimus: Gloria, et honor Patri, et Filio, et Spiritui Sancto in sæcula sæculorum. Amen. Nam et ille Hymnus, quem nato in carne Christo Angeli cecinerunt: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, etc. reliqua, quæ ibi sequuntur, Ecclesiastici Doctores composuerunt* (c).